
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Nr. 4      del 28/11/2024

Oggetto: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI
DELL'ART. 20 DEL D.LGS 175/2016 - ANNO 2023

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventotto del mese di
novembre alle ore 10:00 nella sede Comunale di Via Machiavelli n.1
Fonte Nuova, il Dott. Filippo SANTARELLI, nominato con decreto del
Prefetto della Provincia di Roma prot. nr. 309406/2024 del
06/08/2024 Commissario Prefettizio e con successivo DPR del
04/09/2024 Commissario Straordinario del Comune di Fonte Nuova, ha
adottato l'allegato atto.

Partecipa e assiste con funzioni di verbalizzante, il Segretario
Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, così come modificato dal D.Lgs. 100/2017, che
costituisce il nuovo Testo Unico delle Società Partecipate (TUSP);

RICHIAMATE le disposizioni del TUSP in base alle quali le amministrazioni pubbliche non
possono, direttamente o indirettamente mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in
società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie
per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 4, comma 1) e che invece possono
mantenere partecipazioni in società che svolgono esclusivamente le attività indicate dall'art. 4
comma 2;

VISTO l’art. 20 del D.Lgs 175/2016 che cita testualemnte "fermo quanto previsto dall'articolo
24, comma 1, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio
provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma
2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante
messa in liquidazione o cessione...."

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il
comune non possiede alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicasto ai
sensi dell'art. 24, c.1 del TUSP;

VISTA la Delibera di Consiglio Comuanle n. 16 del 29/09/2017 avente per oggetto "Revisione
straordinaria delle partecipazioni ai sensi dell'art. 24 del D.L.gs 175/2016";

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 5 del 19/01/2004 avente ad oggetto
"Approvazione convenzione di gestione dei patti parasociali ed il sindacato di voto con la soc.
ACEA ATO 2 SPA" con la quale l'ente acqusisce dalla soc. ACEA ATO 2 SPA, una (1) azione così
come acquistata in nome e per conto del comune dal presidente della Provincia di Roma in
esecuzione del deliberato della conferenza dei sindaci del 24 maggio 2002;

RILEVATO quindi che l'Ente, in merito alla ricognizione ordinaria delle partecipazione di cui
all'art. 20 del TUSP, dichiara di detenere una unica azione della Soc. ACEA ATO2 SPA dello
0,00000276%;

ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano
alla  presente deliberazione;

DELIBERA

di prendere atto delle premesse che fanno parte integrale della presente deliberazione;

di dare atto che il Comune di Fonte Nuova alla data attuale possiede una quota di
partecipazione pari ad una (1)  azione della soc. ACEA ATO2 SPA pari allo 0,00000276%;

di trasmettere il presente atto deliberativo alla competente sezione Regionale della Corte
dei Conti entro i termini stabiliti dalla noramativa vigente;

di pubblicare il presente atto deliberativo sul sito istituzionale dell’ente nella sezione
amministrazione trasparente;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.
134, comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
 n.  4  del   28/11/2024

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART.
20 DEL D.LGS 175/2016 - ANNO 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si
esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 09-10-2024 Il Responsabile del Servizio

 ___CRISTINA LUCIANI___

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.
parere favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 09-10-2024 Il Responsabile di Ragioneria

 ___CRISTINA LUCIANI___



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. FRANCESCO ROSSI F.to Dott. Filippo SANTARELLI

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la
pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per rimanervi quindici
giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000,
n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-11-2024

Il Segretario Comunale
F.to ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale, per quindici giorni consecutivi dal 28-11-2024 al  ed è
divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li 

Il Segretario Comunale
           F.to ROSSI  FRANCESCO


